
ANO XL                     N.º 025                 10/02/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 004 (QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
HUAP, MMI, VCE......................................................................................................................................................... 02 
 
SEÇÃO IV 
 
ORDEM DE SERVIÇO DM/HU................................................................................................................................... 04 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 025 10/02/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 007 de 08 de fevereiro de 2010. 
 
 

EMENTA: Falta Grave 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar como falta grave a ausência do servidor plantonista no período de 12/02/2010 à 
21/02/2010, sujeitando-se o faltoso a pena de suspensão, tendo em vista que a ausência do servidor 
poderá acarretar riscos imprevisíveis ao paciente. 
 
2- Ficando ciente o servidor de que, se infringir esta DTS, estará sujeito às penalidades previstas em lei. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
      

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 01 de 03 de fevereiro de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir a Comissão de avaliação de Relatório Anuais de Atividades dos docentes que se 
encontram em estágio probatório neste Departamento. 
 
 
2- A Comissão será assim constituída: Prof. FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES (Presidente) – 
matr. SIAPE: 01098227, Prof. JOSÉ AUGUSTO SOARES PANTALEÃO (Titular – matr. 
SIAPE0383694 – Prof. ISRAEL FIGUEIREDO JUNIOR (Titular ) – matr. SIAPE 06310706 e Prof. 
MÁRCIO AUGUSTO HUTHMACHER (suplente) – matr. SIAPE 0387447. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 025 10/02/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 03 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCE, Nº. 01 de 05 de fevereiro de 2010. 

 
 
 
O Chefe de Departamento de Ciências Exatas da Escola de Engenharia Industrial metalúrgica de 
Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores ADRIANO SOUZA MARTINS, ANDRÉ GUSSO e LADÁRIO DA 
SILVA para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Seleção para contratação de 
Professor Substituto na área de FÍSICA BÁSICA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALEXANDRE DA SILVA GALVÃO 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCE, Nº. 02 de 05 de fevereiro de 2010. 

 
 
 
O Chefe de Departamento de Ciências Exatas da Escola de Engenharia Industrial metalúrgica de 
Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores NIRZI GONÇALVES DE ANDRADE, JOSÉ LUIS LIZARBE  CHIRA 
e EMERSON FREIRE para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Seleção para 
contratação de Professor Substituto na área de CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALEXANDRE DA SILVA GALVÃO 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 025 10/02/2010  SEÇÃO IV                                 PÁG. 04 

 

SEÇÃO IV 
 

 
ORDEM DE SERVIÇO DM/HU, Nº. 002 de 08 de fevereiro de 2010. 

 
 
 
O DIRETOR MÉDICO DO HOSPSITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e 
 
Considerando a proximidade das festas de carnaval e a necessidade de agilizar o fluxo de atendimentos 
nas urgências e emergências neste período, 
 

RESOLVE: 
 
1- Suspender as internações de caráter eletivo, no período de 10/02/2010 a 21/02/2010, como medida 
preventiva. 
 
Esta OS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

HABERLANDH SODRÉ LIMA 
Diretor Médico 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 


